

De tusinde svaners fjord

Se mere om svaner på odense.dk/stigeoe

Knopsvane



Der lever to svanearter ved Odense Fjord: Knopsvanen med det røde næb er den hjemlige art, som yngler ved fjorden. Sangsvanen med det gule næb kommer hertil på træk fra Sverige, Norge, Finland og Rusland. Knopsvanen er som regel tavs, mens sangsvanen trompeterer højlydt.

I løbet af oktober ankommer årets første sangsvaner, som er fuldt til stede i december. I år med meget vegetation bliver de fleste sangsvaner liggende i fjorden for at æde, mens de ellers søger føde på markerne.

Sangsvane



Fældetiden - en besværlig tid



Fra sidst i maj til sidst i august samles knopsvanerne i tusindvis for at fælde deres svingfjer. De fælder dog ikke alle på samme tid. Det tager ca. fire uger at kaste de gamle fjer og lade nye vokse ud. I den fjerløse periode kan svanerne ikke flyve, og er derfor særdeles sårbare.

Ynglende svaner



Tidligere ynglede der op til 400 par knopsvaner i Odense Fjord, primært på øerne. I dag yngler der højst 40 par. En vigtig årsag er, at ålegræs og havgræs har været forsvundet fra store dele af fjorden som følge af forurening.

Grå svaner



I begyndelsen er de unge svaner grå - de bliver hvide som 1-2-årige. Næbfarven er først dybrød efter 2-4 år.

Vintersvaner



Hvis fjorden er frosset i mere end en måned, lægger knopsvanerne sig ofte til at sove på isen for at spare på kræfterne. Når de er i dvale, tærer de på deres fedtdepoter, og kan klare mere end en måned i frostvejr uden føde. Men så har de også tabt sig voldsomt!

Hvornår er der flest svaner?

I Seden Strand over for Stige Ø er antallet af svaner størst i fældetiden, det vil sige fra sidst i maj til engang i august. Her fælder mellem 1.500 og 2.800 svaner, og æder store mængder mad.

Hvad spiser de?

Svanerne er vegetarer og lever af fjordens grønne planter. De kan bedst lide søsalat men sætter også stor pris på havgræs og ålegræs.

Hvis føden er knap, forlader mange svaner området. Men de bliver i efteråret og vinteren, hvis der stadig er rigeligt med havgræs og søsalat.



ODENSE KOMMUNE

Fjordens
Dag



Energifyn

Odense Renovation A/S

Støttet med tilskud fra tips- og
lottomidlerne til friluftslivet.

Odense Kommune • Natur, Miljø og Trafik
Park og Natur • Nørregade 36-38 • 5000 Odense C
Tel. 6551 2799 • www.odense.dk/stigeoe